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Информация о результатах экспертизы ведомственных целевых программ 
 администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля» за 2017 год


г. Архангельск-55                                                                                   «23»  мая 2018 года

Проверка проводилась в соответствии с п.1.5 плана работы контрольно-ревизионной комиссии на 2018 год.
Целью проверки является проверка исполнения ведомственных целевых программ. 
Проверяемый период: 01.01.2017 г. по 31.12.2017 г.
Проверка проведена: с 03.05.2018 г. по 23.05.2018 г.
Объектом проверки является Администрация муниципального образования городской округ «Новая Земля». 
Предмет проверки: информация по выполнению мероприятий ведомственных целевых программ МО ГО «Новая Земля», нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции со средствами бюджета, финансовая (бюджетная) отчётность и т.д.
Проверка проводилась в соответствии с п.1.5 плана работы контрольно-ревизионной комиссии на 2017 год.
Целью проверки является проверка исполнения ведомственных целевых программ. 
Проверяемый период: 2016 год.
Проверка проведена: с 13.02.2017 года по 24.03.2017 года.
Объектом проверки является Администрация муниципального образования городской округ «Новая Земля». 
Предмет проверки: информация по выполнению мероприятий ведомственных целевых программ МО ГО «Новая Земля», нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции со средствами бюджета, финансовая (бюджетная) отчётность и т.д.
Правовая основа: Бюджетный кодекс РФ от 31.07.1998 года №145-ФЗ;
Положение Правительства Российской Федерации от 19.04.2005 г. №239 (в редакции от 03.04.2015 г. №320) «О разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ»;
Постановление Администрации Архангельской области от 26.11.2007 г. № 185-па (в редакции от 22.07.2014 г. №298-пп) «Порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ исполнительных органов государственной власти Архангельской области»;
Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ «Новая Земля», утвержденным решением Совета депутатов МО ГО «Новая Земля» от 17.12.2010 г. № 247;
Постановление Администрации МО ГО «Новая Земля» от 25.08.2011 г. №46 «Об утверждении Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля»;
Постановление Администрации МО ГО «Новая Земля» от 25.10.2017 г. №21 «Об утверждении Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля»;
Постановление Администрации МО ГО «Новая Земля» от 26.10.2016 г. №32 «Об утверждении ведомственных целевых программ муниципального образования «Новая Земля», подлежащих реализации в 2017 году».

Проверкой установлено:

В проверяемом периоде в муниципальном образовании городской округ «Новая Земля» действовали 8 (восемь) ведомственных целевых программ (далее – Программы), направленных на улучшение качества жизни населения муниципального образования, повышение эффективности муниципального управления, защиту жизни граждан, проживающих на территории МО ГО «Новая Земля» и т.д. 
Основные положения Программ соответствуют требованиям Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», утвержденного постановлением администрации МО ГО «Новая Земля» от 25.08.2011 г. №46 (в последней в редакции от 23.09.2016 г. №27) и Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», утвержденного постановлением администрации МО ГО «Новая Земля» от 25.10.2017 г. №21.
Перечень ведомственных целевых программ МО ГО «Новая Земля», подлежащих реализации в 2017 году, утвержден распоряжением администрации МО ГО «Новая Земля» от 03.10.2016 г. №186.
В соответствии с п.2 пп.2.2.5 Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», целевая программа утверждается постановлением Администрации до 1 ноября года, предшествующего году, в котором планируется начало реализации программы. Нарушений не установлено.
Заказчиком Программ являлась Администрация МО ГО «Новая Земля». 
В 2017 году на реализацию ведомственных целевых программ в местном бюджете первоначально были предусмотрены средства в сумме 7 991,4 тыс. руб.
Постановлением Администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 26.10.2016 г. №32 на 2017 год было утверждено 8 (восемь) ведомственных целевых программ за счет средств местного бюджета:
- «Здоровье Северян» на 2017 год, с объемом финансирования - 2 075,0  тыс. руб.;
- «Дети Новой Земли» на 2017 год, с объемом финансирования - 4 490,0 тыс. руб.;
- «Совершенствование и развитие системы муниципальной службы в муниципальном образовании «Новая Земля» на 2017 год, с объемом финансирования - 431,4 тыс. руб.;
- «Предупреждение терроризма и экстремистской деятельности в муниципальном образовании городской округ «Новая Земля» на 2017 год, с объемом финансирования - 250,0 тыс. руб.;
- «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании городской округ «Новая Земля» на 2017 год, с объемом финансирования - 50,0 тыс. руб.;
- «Противопожарная безопасность в  муниципальном образовании городской округ «Новая Земля» на 2017 год, с объемом финансирования - 50,0 тыс. руб.;
- «Молодежь Севера» на 2017 год, с объемом финансирования  - 450,0 тыс. руб.;
- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании городской округ «Новая Земля» на 2017 год, с объемом финансирования - 195,0 тыс. руб.
Средства местного бюджета, предусмотренные в рамках ведомственных целевых программ (с учетом изменений и дополнений) на 2017 год определены в объеме 8 191,4 тыс. руб. Расходы на реализацию мероприятий по ведомственным целевым программам за 2017 год составили 5 342,7 тыс. руб. (65,2% от плановых назначений), на 826,1 тыс. руб. больше, чем в 2016 году (4 516,6 тыс. руб.). Однако в процентном отношении исполнение ведомственных целевых программ в 2017 году на 21,6% меньше, чем в 2016 году.
	
Финансирование ведомственных целевых программ 
за счет средств местного бюджета за 2017 год
Таблица 1
	№
	Наименование ведомственной целевой программы
	Плановые назначения на 2017 год согласно последней редакции, 
тыс. руб.
	Фактически израсходовано по итогам 
2017 года, 
тыс. руб.
	Фактически израсходовано по итогам 
2017 года, 
%

	1
	«Здоровье Северян»
	2075,00
	1632,30
	78,7

	2
	«Дети Новой Земли»
	4440,00
	2540,80
	57,2

	3
	«Совершенствование и развитие системы муниципальной службы в муниципальном образовании «Новая Земля»
	431,40
	193,90
	44,9

	4
	«Предупреждение терроризма и экстремистской деятельности в муниципальном образовании городской округ «Новая Земля»
	250,00
	219,20
	87,7

	5
	«Профилактика правонарушений в муниципальном образовании городской округ «Новая Земля»
	50,00
	44,80
	89,6

	6
	«Противопожарная безопасность в  муниципальном образовании городской округ «Новая Земля»
	50,00
	0,00
	0,0

	7
	«Молодёжь Севера»
	700,00
	602,90
	86,1

	8
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании городской округ «Новая Земля»
	195,00
	108,80
	55,8

	 
	Итого:
	8 191,40
	5 342,70
	65,2



	В ходе проверки исполнения ведомственных целевых программ было установлено следующее:
Согласно п.5.г, п.5.з, п.5.и, Положения Правительства Российской Федерации от 19.04.2005 г. №239 (в редакции от 03.04.2015 г. №320) «О разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ», ведомственная целевая программа должна содержать: описание ожидаемых результатов реализации программы и целевые индикаторы - измеряемые количественные показатели решения поставленных задач и хода реализации программы по годам; оценку эффективности расходования бюджетных средств по годам или этапам в течение всего срока реализации программы, а при необходимости - и после ее реализации; методику оценки эффективности программы (с учетом ее особенностей).
Согласно п.26, Постановления Администрации Архангельской области от 26.11.2007 г. № 185-па (в редакции от 22.07.2014 г. №298-пп) «Порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ исполнительных органов государственной власти Архангельской области», ведомственная целевая программа должна содержать следующие разделы: методику оценки эффективности программы (с учетом ее особенностей).
Согласно ст.19 п.5, Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ «Новая Земля», утвержденным решением Совета депутатов МО ГО «Новая Земля» от 17.12.2010 г. № 247, муниципальная целевая программа должна включать: оценку социально-экономической эффективности и экологических последствий от реализации программных мероприятий.
Согласно п. 2.2.3, приложению №1 и приложению №2, Постановления Администрации МО ГО «Новая Земля» от 25.08.2011 г. №46 (в редакции от 23.09.2016 г. №27) «Об утверждении Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», проект целевой программы должен содержать следующие разделы: раздел 6 «Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социально-экономических (экологических) результатов от реализации программы». В данном разделе в количественном выражении описываются конечные результаты, которые должны быть достигнуты от реализации программы, а также приводятся критерии оценки эффективности программы, в том числе оценка эффективности расходования бюджетных средств. Раздел должен содержать описание социальных, экономических и экологических последствий, которые могут возникнуть при реализации программы, общую оценку вклада целевой программы в экономическое развитие МО ГО «Новая Земля», а также оценку эффективности расходования бюджетных средств.
Согласно п.10 Постановления Администрации МО ГО «Новая Земля» от 25.10.2017 г. №21 «Об утверждении Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», ведомственная целевая программа должно содержать раздел: «Методика оценки эффективности реализации программы (с учетом ее особенностей)».
В нарушение требований, установленных выше перечисленными нормативными документами, во всех ведомственных целевых программах муниципального образования городской округ «Новая Земля» на 2017 год отсутствовал раздел - «Методика оценки эффективности реализации программы (с учетом ее особенностей)».

1. Ведомственная целевая программа «Здоровье северян» на 2017 год была утверждена Постановлением Администрации МО ГО «Новая Земля» от 26.10.2016 года №32. 
Исполнителем программы являлся отдел организационной, кадровой и социальной работы Администрации МО ГО «Новая Земля».
В соответствии с принятой ведомственной целевой программой при планировании расходов в бюджете МО ГО «Новая Земля» для осуществления мероприятий данной программы в 2017 году были предусмотрены средства на общую сумму 2 075,0 тыс. руб.
В ходе исполнения бюджета, согласно Постановления Администрации МО ГО «Новая Земля» от 18.09.2017 г. №18, в ведомственную целевую программу были внесены изменения. В соответствии с изменениями общая сумма утвержденных расходов на мероприятия программы в 2017 году осталась без изменений и составила 2 075,0 тыс. руб.
При проверке фактического использования средств местного бюджета было установлено, что по программе «Здоровье северян» были израсходованы денежные средства в размере - 1 632,3 тыс. руб. (78,7%), что на 151,8 тыс. руб. больше, чем в 2016 году (1 480,5 тыс. руб.). В процентном отношении исполнение программы «Здоровье северян» в 2017 году на 15,3% меньше, чем в 2016 году.
Выделенные по программе средства были израсходованы в соответствии с программными мероприятиями, а именно:
- Оказание материальной помощи беременным женщинам и детям дошкольного и школьного возраста, нуждающимся в лечении в специализированных лечебных учреждениях, а также оплата проезда к месту лечения и обратно - запланировано - 50,0 тыс. руб., израсходовано - 48,6 тыс. руб. (97,1%);
- Обеспечение бесплатными антианемическими препаратами и витаминами беременных женщин - запланировано - 10,0 тыс. руб., израсходовано - 9,8 тыс. руб. (98,8%);
- Оказание материальной помощи гражданам МО «Новая Земля», находящимся в трудной жизненной ситуации - запланировано - 75,0 тыс. руб. (согласно изменениям внесенным Постановлением от 18.09.2017 г. №18 - 100,0 тыс. руб.), израсходовано - 75,0 тыс. руб. (75%);
- Закупка витаминов для детей - запланировано - 170,0 тыс. руб., израсходовано - 124,2 тыс. руб. (73,1%);
- Организация отдыха, оздоровления и экскурсий для детей в каникулярный период, а также оплата проезда и проживание сопровождающих - запланировано - 1200,0 тыс. руб., израсходовано - 1000,0 тыс. руб. (83,3%);
- Подготовка и проведение мероприятий: День здоровья; День без табачного дыма; Международный день борьбы с наркоманией - запланировано - 10,0 тыс. руб., израсходовано - 8,5 тыс. руб. (85%);
- Обеспечение противовирусными препаратами в период эпидемии - запланировано - 100,0 тыс. руб., израсходовано - 100,0 тыс. руб. (100%);
- Обеспечение бесплатным детским питанием детей до 1,5 лет - запланировано - 250,0 тыс. руб., израсходовано - 206,2 тыс. руб. (82,5%);
- Приобретение ультрафиолетового бактерицидного рециркулятора воздуха - (мероприятие добавлено Постановлением 18.09.2017 г. №18 - было запланировано 60,0 тыс. руб.), израсходовано -  60,0 тыс. руб. (100%).
Не финансировались следующие программные мероприятия по причине отсутствия заявок:
- Обеспечение детей дошкольного и школьного возраста, детей-инвалидов бесплатными лекарственными средствами по рецепту врача - было запланировано - 10,0 тыс. руб.;
- Компенсация стоимости санаторно-курортного лечения женщинам, с нарушением репродуктивной функции, проживающим на территории муниципального образования городской округ «Новая Земля» - было запланировано - 200,0 тыс. руб.  (согласно изменениям внесенным Постановлением от 18.09.2017 г. №18 - 115,0 тыс. руб.).
В представленных документах выявлено, что в паспорте программы исполнителем программы указан отдел организационной, кадровой и социальной работы Администрации МО ГО «Новая Земля». В приложении №1 «Перечень мероприятий ведомственной целевой программы» ответственными исполнителями (соисполнителями) также указана Объединенная редакция, которая согласно решению Совета депутатов МО ГО «Новая Земля» №147 от 07.05.2014 года не входит в структуру администрации МО ГО «Новая Земля».
В нарушение Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», программа «Здоровье северян» не содержала раздел «Методика оценки эффективности реализации программы». В паспорте программы не были указаны целевые показатели (индикаторы).
Оценка эффективности реализации программы в 2017 году не проводилась.
Все выполненные мероприятия были направлены на достижение социально-экономического эффекта: улучшение состояния здоровья граждан, проживающих на территории МО ГО «Новая Земля»; сокращение заболеваемости и травматизма; формирование здорового образа жизни: - санитарно-гигиеническое воспитание, снижение распространенности курения и потребления табачных изделий, снижение потребления табачных изделий и алкоголя, профилактика потребления наркотиков и наркотических средств, привлечение населения к занятиям физической культурой, туризмом и спортом; выявление в ходе проведения профилактических медицинских осмотров вредных для здоровья факторов и принятие мер по их устранению; проведение иммунопрофилактики различных групп населения; оздоровление населения, находящегося под воздействием неблагоприятных для здоровья факторов с применением мер медицинского и немедицинского характера.

2. Ведомственная целевая программа «Дети Новой Земли» на 2017 год была утверждена Постановлением Администрации МО ГО «Новая Земля» от 26.10.2016 года №32. 
Исполнителем программы являлся отдел организационной, кадровой и социальной работы Администрации МО ГО «Новая Земля».
В соответствии с принятой ведомственной целевой программой при планировании расходов в бюджете МО ГО «Новая Земля» для осуществления мероприятий данной программы в 2017 году были предусмотрены средства на общую сумму 4 490,0 тыс. руб.
В ходе исполнения бюджета, согласно Постановления Администрации МО ГО «Новая Земля» от 29.03.2017 г. №06, в ведомственную целевую программу были внесены изменения. В соответствии с изменениями общая сумма утвержденных расходов на мероприятия программы в 2017 году была уменьшена  на 50,0 тыс. руб. и составила 4 440,0 тыс. руб.
При проверке фактического использования средств местного бюджета было установлено, что по программе «Дети Новой Земли» были израсходованы денежные средства в размере - 2 540,8 тыс. руб. (57,2%), что на 260,3 тыс. руб. больше, чем в 2016 году (2 280,5 тыс. руб.). В процентном отношении исполнение программы «Дети Новой Земли» в 2017 году на 33,2% меньше, чем в 2016 году.
Выделенные по программе средства были израсходованы в соответствии с программными мероприятиями, а именно:
- Учреждение премии и памятных подарков главы МО ГО « Новая Земля» для школьников медалистов и отличников - запланировано - 25,0 тыс. руб., израсходовано - 3,0 тыс. руб. (12%);
- Организация проведения интеллектуальных игр, викторин, конкурсов детского рисунка, сочинений и фотоконкурсов - запланировано - 40,0 тыс. руб., израсходовано - 29,8 тыс. руб. (74,5%);
- Проведение праздничных мероприятий: День защиты детей, День солнца, День матери, День отца, День смеха - запланировано - 45,0 тыс. руб., израсходовано - 44,8 тыс. руб. (99,5%);
- Организация и проведение муниципальной елки - запланировано - 350,0 тыс. руб., израсходовано - 305,0 тыс. руб. (87,1%);
- Оказание единовременной адресной помощи гражданам, проживающим на территории МО ГО «Новая Земля» при рождении (усыновлении) ребенка - запланировано - 1 000,0 тыс. руб., израсходовано - 1 000,0 тыс. руб. (100%);
- Выплата дополнительного ежемесячного пособия на ребенка дошкольного и младшего школьного (1-4) в размере 500 рублей - запланировано - 1 200,0 тыс. руб., израсходовано - 975,0 тыс. руб. (81,3%);
- Участие в мероприятии - «День Знаний» - запланировано - 30,0 тыс. руб., израсходовано - 25,4 тыс. руб. (84,7%).
- Обеспечение детей дошкольного возраста интерактивным развивающим оборудованием (мероприятие добавлено Постановлением 29.03.2017 г. №06 - было запланировано 200,0 тыс. руб.), израсходовано - 157,8 тыс. руб. (78,9%).
Не финансировались следующие программные мероприятия по причине отсутствия заявок: 
- Организация бесплатного питания для 1-х классов СОШ №150 - было запланировано - 1 500,0 тыс. руб. (согласно изменениям внесенным Постановлением от 29.03.2017 г. №06 - 1 250,0 тыс. руб.);
- Организация участия в региональных фестивалях, конкурсах, праздниках, смотрах, выставках, спортивных соревнованиях - было запланировано 300,0 тыс. руб.
В нарушение Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», программа «Дети Новой Земли» не содержала раздел «Методика оценки эффективности реализации программы». В паспорте программы не были указаны целевые показатели (индикаторы).
Оценка эффективности реализации программы в 2017 году не проводилась.
Все выполненные мероприятия были направлены на достижение социально-экономического эффекта: повышение уровня образования; создание условий для нормального физического, психического и культурного развития детей Новой Земли, находящихся в особо трудных условиях проживания; содействие развитию творческих способностей, детского самодеятельного художественного творчества; содействие развитию детской и юношеской физической культуры и спорта, формирование навыков здорового образа жизни; повышение уровня жизни населения.

3. Ведомственная целевая программа «Совершенствование и развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Новая Земля» на 2017 год была утверждена постановлением администрации МО ГО «Новая Земля» от 26.10.2016 года №32.
Исполнителями программы являлись структурные подразделения Администрации МО ГО «Новая Земля» (правовой отдел, отдел по управлению имуществом и землеустройству, отдел организационной, кадровой и социальной работы). 
В соответствии с принятой ведомственной целевой программой при планировании расходов в бюджете МО ГО «Новая Земля» для осуществления мероприятий данной программы в 2017 году были предусмотрены средства на общую сумму 431,4 тыс. руб. В течение года по программе изменения не вносились.
При проверке фактического использования средств местного бюджета было установлено, что по программе «Совершенствование и развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Новая Земля» были израсходованы денежные средства в размере - 193,9 тыс. руб. (44,9%), что на 24,3 тыс. руб. меньше, чем в 2016 году (218,2 тыс. руб.). В процентном отношении исполнение программы «Совершенствование и развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Новая Земля» в 2017 году на 12,3% меньше, чем в 2016 году.
Выделенные по программе средства были использованы в соответствии с  программными мероприятиями:
- Приобретение лицензионного программного обеспечения в рамках межведомственного взаимодействия при оказании муниципальных услуг в электронной форме - запланировано - 50,0 тыс. руб., израсходовано - 29,9 тыс. руб. (59,8%);
- Организация повышения квалификации и переподготовки муниципальных служащих - запланировано - 100,0 тыс. руб., израсходовано - 20,9 тыс. руб. (21%);
- Приобретение и обновление средств вычислительной техники и лицензионного программного обеспечения, создание системы автоматизированного делопроизводства и электронного документооборота - запланировано - 250,0 тыс. руб., израсходовано - 112,3 тыс. руб. (44,9%);
- Развитие и информационно-техническое сопровождение официального сайта МО ГО «Новая Земля» в единой системе муниципальных сайтов на федеральном Интернет-портале «Муниципальная Россия», размещение информации по вопросам муниципальной службы в средствах массовой информации и на официальном сайте - запланировано - 31,4 тыс. руб., израсходовано - 30,8 тыс. руб. (98,1%).
В 2017 году все запланированные мероприятия по программе выполнены.
В нарушение Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», программа «Совершенствование и развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Новая Земля» не содержала раздел «Методика оценки эффективности реализации программы». В паспорте программы не были указаны целевые показатели (индикаторы).
Оценка эффективности реализации программы в 2017 году не проводилась.
Все выполненные мероприятия были направлены на достижение конечного результата реализации Программы: создание оптимальной системы муниципальных правовых актов, эффективно организующих деятельность реализации муниципальной службы; разработка механизмов, препятствующих возникновению случаев коррупции среди муниципальных служащих; разработка и применение современных механизмов стимулирования муниципальных служащих к исполнению обязанностей муниципальной службы на высоком профессиональном уровне; внедрение норм служебной этики и правил делового поведения муниципальных служащих, а также механизмов, обеспечивающих их соблюдение; создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы и кадров муниципальных бюджетных учреждений; планомерное повышение квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных бюджетных учреждений; формирование этики поведения и корпоративной культуры муниципальных служащих; повышение открытости муниципальной службы; формирование позитивного имиджа муниципального служащего; повышение эффективности финансовых расходов на материально-техническое обеспечение деятельности администрации муниципального образования; оптимизация расходов на приобретение канцелярских товаров, вычислительной техники, комплектующих для  копировально-множительной техники.

4. Ведомственная целевая программа «Предупреждение терроризма и экстремистской деятельности в МО ГО «Новая Земля» на 2017 год была утверждена постановлением администрации МО ГО «Новая Земля» от 26.10.2016 года №32.
Исполнителем программы являлась Администрация МО ГО «Новая Земля» во взаимодействии с органами военного управления, ФСБ, прокуратуры и полиции.
В соответствии с принятой ведомственной целевой программой при планировании расходов в бюджете МО ГО «Новая Земля» для осуществления мероприятий данной программы в 2017 году были предусмотрены средства на общую сумму 250,0 тыс. руб. В течение года по программе изменения не вносились. 
При проверке фактического использования средств местного бюджета было установлено, что по программе «Предупреждение терроризма и экстремистской деятельности в муниципальном образовании «Новая Земля» были израсходованы денежные средства в размере - 219,2 тыс. руб. (87,7%), что на 29,9 тыс. руб. меньше, чем в 2016 году (249,1 тыс. руб.). В процентном отношении исполнение программы «Предупреждение терроризма и экстремистской деятельности в муниципальном образовании «Новая Земля» в 2017 году на 11,9% меньше, чем в 2016 году.
В рамках программы проведено мероприятие по приобретению и установке систем видеонаблюдения и охранной сигнализации. 
Мероприятия, не требующие финансирования, в течение 2017 года выполнялись. 
В нарушение Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», программа «Предупреждение терроризма и экстремистской деятельности в муниципальном образовании «Новая Земля» не содержала раздел «Методика оценки эффективности реализации программы». В паспорте программы не были указаны целевые показатели (индикаторы).
Оценка эффективности реализации программы в 2017 году не проводилась.
Все выполненные мероприятия были направлены на достижение конечного результата реализации Программы: повышение эффективности борьбы с терроризмом и экстремизмом; обеспечение антитеррористической защищенности учебных заведений, дошкольных и общеобразовательных учреждений, объектов здравоохранения, мест массового скопления граждан; повышение уровня безопасности населения на территории муниципального образования; снижение уровня преступности на территории муниципального образования; формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории МО ГО «Новая Земля» идей толерантности, уважения к другим культурам и религиям, в том числе через муниципальные средства массовой информации.

5. Ведомственная целевая программа «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Новая Земля» на 2017 год была утверждена Постановлением Администрации МО ГО «Новая Земля» от 26.10.2016 года №32.
Исполнителем программы являлась Администрация МО ГО «Новая Земля» во взаимодействии с органами военного управления, ФСБ, прокуратуры и полиции.
В соответствии с принятой ведомственной целевой программой при планировании расходов в бюджете МО ГО «Новая Земля» для осуществления мероприятий данной программы в 2016 году были предусмотрены средства на общую сумму 50,0 тыс. руб. В течение года по программе изменения не вносились.
При проверке фактического использования средств местного бюджета было установлено, что по программе «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Новая Земля» были израсходованы денежные средства в размере - 44,8 тыс. руб. (89,6%), что на 44,8 тыс. руб. (на 89,6%) больше, чем в 2016 году (т.к. запланированные мероприятия, направленных на увеличение эффективности деятельности в сфере профилактики и предупреждения преступлений в 2016 году - не финансировались по причине отсутствия заявок). 
В рамках программы проведено мероприятие - принятие мер по укреплению объектов хранения товарно-материальных ценностей, содействия в обеспечении охраны объектов различной формы собственности, жилья граждан, служебных помещений и хранилищ во взаимодействии с органами МВД, командованием войсковых частей.
Мероприятия, не требующие финансирования, в течение 2017 года выполнялись.
В нарушение Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», программа «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Новая Земля» не содержала раздел «Методика оценки эффективности реализации программы». В паспорте программы не были указаны целевые показатели (индикаторы).
Оценка эффективности реализации программы в 2017 году не проводилась.
Все выполненные мероприятия были направлены на достижение конечного результата реализации Программы: повышение эффективности системы социальной профилактики правонарушений; качественное и доступное информационное обеспечение деятельности государственных и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории муниципального образования; повышение качества профилактики правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи; снижение уровня рецидивной и бытовой преступности; уменьшение правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи.

6. Ведомственная целевая программа «Противопожарная безопасность муниципального образования городской округ «Новая Земля» на 2017 год была утверждена Постановлением Администрации МО ГО «Новая Земля» от 26.10.2016 года №32.
Исполнителями программы являлись структурные подразделения Администрации МО ГО «Новая Земля».
В соответствии с принятой ведомственной целевой программой при планировании расходов в бюджете МО ГО «Новая Земля» для осуществления мероприятий данной программы в 2017 году были предусмотрены средства на общую сумму 50,0 тыс. руб. В течение года по программе изменения не вносились.
При проверке фактического использования средств местного бюджета было установлено, что по программе «Противопожарная безопасность в муниципальном образовании «Новая Земля» денежные средства израсходованы не были.
Программные мероприятия не финансировались по причине отсутствия заявок:
- Приобретение информационной печатной продукции по противопожарной безопасности в МО ГО «Новая Земля» (справочники, памятки, плакаты, схемы) - было запланировано 5,0 тыс. руб.;
- Приобретение, доставка охранно-пожарного оборудования и поддержание в исправном состоянии пожарно-технического оборудования в МО ГО «Новая Земля» - было запланировано 45,0 тыс. руб.
Мероприятия, не требующие финансирования, в течение 2017 года выполнялись.
В нарушение Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», программа «Противопожарная безопасность в муниципальном образовании «Новая Земля» не содержала раздел «Методика оценки эффективности реализации программы». В паспорте программы не были указаны целевые показатели (индикаторы).
Все выполненные мероприятия были направлены на достижение конечного результата реализации Программы: защита жизни, здоровья, имущества граждан и юридических лиц, государственного и муниципального имущества от пожаров; уменьшение вероятности возникновения пожаров на территории муниципального образования; уменьшение материального ущерба, причиняемого пожарами.

7. Ведомственная целевая программа «Молодежь Севера» на 2017 год была утверждена Постановлением Администрации МО ГО «Новая Земля» от 26.10.2016 года №32.
Исполнителем программы являлся отдел организационной, кадровой и социальной работы администрация МО ГО «Новая Земля». 
В соответствии с принятой ведомственной целевой программой при планировании расходов в бюджете МО ГО «Новая Земля» для осуществления мероприятий данной программы в 2017 году были предусмотрены средства на общую сумму 450,0 тыс. руб.
В ходе исполнения бюджета, согласно Постановления Администрации МО ГО «Новая Земля» от 30.10.2017 г. №22, в ведомственную целевую программу были внесены изменения. В соответствии с изменениями общая сумма утвержденных расходов на мероприятия программы в 2017 году была увеличена на 250,0 тыс. руб. и составила 700,0 тыс. руб.
При проверке фактического использования средств местного бюджета было установлено, что по программе «Молодежь Севера» были израсходованы денежные средства в размере - 602,9 тыс. руб. (86,1%), что на 472,3 тыс. руб. больше, чем в 2016 году (130,6,5 тыс. руб.). В процентном отношении исполнение программы «Молодежь Севера» в 2017 году на 19,8% больше, чем в 2016 году.
Выделенные по программе средства были использованы в соответствии с программными мероприятиями, а именно:
- Организация и проведение спортивных и культурных мероприятий в целях патриотического воспитания молодежи - запланировано - 300,0 тыс. руб. (согласно изменениям внесенным Постановлением от 30.10.2017 г. №22 - 550,0 тыс. руб.), израсходовано - 491,8 тыс. руб. (89,4%); 
- Организация спортивных соревнований на приз Главы МО - запланировано - 30,0 тыс. руб., израсходовано - 9,8 тыс. руб. (32,6%);
- Участие в мероприятиях для обучающихся 9-го и 11-го классов и классных руководителей ФГКОУ СОШ №150 - запланировано - 30,0 тыс. руб., израсходовано - 26,0 тыс. руб. (86,5%);
- Проведение праздничных мероприятий: День Семьи; Проводы русской зимы - запланировано - 50,0 тыс. руб., израсходовано - 49,2 тыс. руб. (98,5%);
- Организация проведения творческих конкурсов среди школьников и молодежи МО ГО «Новая Земля» - запланировано - 30,0 тыс. руб., израсходовано - 26,1 тыс. руб. (87,2%);
Не финансировалось программное мероприятие по причине отсутствия заявок:
- Проведение экологических смотров, конкурсов, викторин, приуроченных к праздникам: День Земли, День экологии - было запланировано 10,0 тыс. руб.
В нарушение Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», программа «Молодежь Севера» не содержала раздел «Методика оценки эффективности реализации программы». В паспорте программы не были указаны целевые показатели (индикаторы).
Оценка эффективности реализации программы в 2017 году не проводилась.
Все выполненные мероприятия были направлены на достижение социально-экономического эффекта: создание условий для благоприятной адаптации молодежи к жизни с учетом индивидуальных особенностей и социального статуса молодого человека; обеспечение для каждого молодого человека равных стартовых возможностей; защита молодых граждан от деструктивных влияний, негативных проявлений; развитие инициативы и общественной активности молодежи; рост количества молодых граждан, участвующих в мероприятиях программы; рост количества специалистов, занимающихся реализацией государственной молодежной политики со специальным профессиональным образованием (прошедших профессиональную переподготовку); рост количества молодых граждан, удовлетворяющих потребность в различных формах трудоустройства; снижение числа разводов в молодых семьях; увеличение числа молодежи занимающейся спортом.

8. Ведомственная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО ГО «Новая Земля» на 2017 год была утверждена Постановлением Администрации МО ГО «Новая Земля» от 26.10.2016 года №32.
Исполнителями программы являлись структурные подразделения администрации МО ГО «Новая Земля». 
В соответствии с принятой ведомственной целевой программой при планировании расходов в бюджете МО ГО «Новая Земля» для осуществления мероприятий данной программы в 2017 году были предусмотрены средства на общую сумму 195,0 тыс. руб. В течение года по программе изменения не вносились.
При проверке фактического использования средств местного бюджета было установлено, что по программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Новая Земля» были израсходованы денежные средства в размере - 108,8 тыс. руб. (55,8%), что на 44,4 тыс. руб. больше, чем в 2016 году (64,4 тыс. руб.). В процентном отношении исполнение программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Новая Земля» в 2017 году на 24,7% меньше, чем в 2016 году.
Выделенные по программе средства были использованы в соответствии с программными мероприятиями, а именно:
- Закупка энергосберегающих ламп и светильников - запланировано - 135,0 тыс. руб., израсходовано - 108,8 тыс. руб. (80,6%).
Не финансировалось программное мероприятие по причине отсутствия заявок:
- Закупка, установка и содержание приборов учёта - было запланировано - 60,0 тыс. руб. 
В представленных документах выявлено, что в паспорте программы исполнителями программы указаны структурные подразделения администрации МО ГО «Новая Земля». В приложении №1 «Перечень мероприятий ведомственной целевой программы» ответственными исполнителями (соисполнителями) указаны также МБУ «АвтоЭнергия» и Объединенная редакция, которые согласно решению Совета депутатов МО ГО «Новая Земля» №147 от 07.05.2014 года не входят в структуру администрации МО ГО «Новая Земля.
В нарушение Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Новая Земля» не содержала раздел «Методика оценки эффективности реализации программы». В паспорте программы не были указаны целевые показатели (индикаторы).
Оценка эффективности реализации программы в 2017 году не проводилась.
Все выполненные мероприятия были направлены на достижение социально-экономического эффекта: повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов и холодной воды в МО ГО «Новая Земля», создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития; сокращение удельных расходов коммунальных ресурсов без ущемления интересов организаций бюджетной сферы; достижение реальной экономии потребляемых ресурсов и средств, расходуемых на их оплату; обеспечение полного учёта и регулирования потребления энергетических ресурсов, снижение уровня их потерь.



Результаты предыдущей проверки
Предыдущая проверка ведомственных целевых программ администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля» проводилась Контрольно-ревизионной комиссией МО ГО «Новая Земля» с 13.02.2017 года по 24.03.2017 года (проверяемый период с 01.01.2016 г. по 31.12.2016 г.). 
В результате проведенной проверки выявлено, что замечания и нарушения, выявленные в ходе предыдущей проверки, не учтены, допущены аналогичные нарушения и в проверяемом периоде. 
По результатам проверки было предложено:
привести ведомственные целевые программы на 2017 год в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации и Архангельской области, 
в ведомственные целевые программы на 2017 год внести изменения - 1) в паспортах программ указать целевые показатели (индикаторы), измеряемые количественные показатели решения поставленных задач и хода реализации программ, 2) включить в содержание программ раздел «Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социально-экономических (экологических) результатов от реализации программы». 
Предложенные изменения в ведомственные целевые программы на 2017 год не вносились. Ведомственные целевые программы на 2017 год не были приведены в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации и Архангельской области.

Выводы
В 2017 году в муниципальном образовании городской округ «Новая Земля» действовали восемь ведомственных целевых программ.
Средства местного бюджета, предусмотренные в рамках ведомственных целевых программ (с учетом изменений и дополнений) на 2017 год определены в объеме 8 191,4 тыс. руб. Расходы на реализацию мероприятий по ведомственным целевым программам за 2017 год составили 5 342,7 тыс. руб. (65,2% от плановых назначений). В процентном отношении исполнение ведомственных целевых программ в 2017 году на 21,6% меньше, чем в 2016 году.
Ведомственная целевая программа «Здоровье северян». При планировании расходов в бюджете МО ГО «Новая Земля» для осуществления мероприятий данной программы в 2017 году были предусмотрены средства на общую сумму 2 075,0 тыс. руб. В соответствии с изменениями общая сумма утвержденных расходов на мероприятия программы в 2017 году осталась без изменений и составила 2 075,0 тыс. руб. 
При проверке фактического использования средств местного бюджета было установлено, что по программе «Здоровье северян» были израсходованы денежные средства в размере - 1 632,3 тыс. руб. (78,7%),
В нарушение Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», программа не содержала раздел «Методика оценки эффективности реализации программы». В паспорте программы не были указаны целевые показатели (индикаторы).
Выявлено, что в паспорте программы исполнителями программы указаны структурные подразделения администрации МО ГО «Новая Земля». В приложении №1 «Перечень мероприятий ведомственной целевой программы» ответственными исполнителями (соисполнителями) указана также Объединенная редакция, которая согласно решению Совета депутатов МО ГО «Новая Земля» №147 от 07.05.2014 года не входит в структуру администрации МО ГО «Новая Земля.
Ведомственная целевая программа «Дети Новой Земли». При планировании расходов в бюджете МО ГО «Новая Земля» для осуществления мероприятий данной программы в 2017 году были предусмотрены средства на общую сумму 4 490,0 тыс. руб. В соответствии с изменениями общая сумма утвержденных расходов на мероприятия программы в 2017 году была уменьшена  на 50,0 тыс. руб. и составила 4440,0 тыс. руб.
При проверке фактического использования средств местного бюджета было установлено, что по программе «Дети Новой Земли» были израсходованы денежные средства в размере - 2 540,8 тыс. руб. (57,2%)
В нарушение Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», программа не содержала раздел «Методика оценки эффективности реализации программы». В паспорте программы не были указаны целевые показатели (индикаторы).
Ведомственная целевая программа «Совершенствование и развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Новая Земля». При планировании расходов в бюджете МО ГО «Новая Земля» для осуществления мероприятий данной программы в 2017 году были предусмотрены средства на общую сумму 431,4 тыс. руб. В течение года по программе изменения не вносились. При проверке фактического использования средств местного бюджета было установлено, что по программе «Совершенствование и развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Новая Земля» были израсходованы денежные средства в размере - 193,9 тыс. руб. (44,9%). В 2017 году все запланированные мероприятия по программе выполнены.
В нарушение Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», программа не содержала раздел «Методика оценки эффективности реализации программы». В паспорте программы не были указаны целевые показатели (индикаторы).
Ведомственная целевая программа «Предупреждение терроризма и экстремистской деятельности в МО ГО «Новая Земля». При планировании расходов в бюджете МО ГО «Новая Земля» для осуществления мероприятий данной программы в 2017 году были предусмотрены средства на общую сумму 250,0 тыс. руб. В течение года по программе изменения не вносились. 
При проверке фактического использования средств местного бюджета было установлено, что по программе «Предупреждение терроризма и экстремистской деятельности в муниципальном образовании «Новая Земля» были израсходованы денежные средства в размере - 219,2 тыс. руб. (87,7%).
В нарушение Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», программа не содержала раздел «Методика оценки эффективности реализации программы». В паспорте программы не были указаны целевые показатели (индикаторы).
Ведомственная целевая программа «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Новая Земля». При планировании расходов в бюджете МО ГО «Новая Земля» для осуществления мероприятий данной программы в 2016 году были предусмотрены средства на общую сумму 50,0 тыс. руб. В течение года по программе изменения не вносились. При проверке фактического использования средств местного бюджета было установлено, что по программе «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Новая Земля» были израсходованы денежные средства в размере - 44,8 тыс. руб. (89,6%).
В нарушение Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», программа не содержала раздел «Методика оценки эффективности реализации программы». В паспорте программы не были указаны целевые показатели (индикаторы).
Ведомственная целевая программа «Противопожарная безопасность муниципального образования городской округ «Новая Земля». При планировании расходов в бюджете МО ГО «Новая Земля» для осуществления мероприятий данной программы в 2017 году были предусмотрены средства на общую сумму 50,0 тыс. руб. В течение года по программе изменения не вносились. При проверке фактического использования средств местного бюджета было установлено, что по программе «Противопожарная безопасность в муниципальном образовании «Новая Земля» денежные средства израсходованы не были.
В нарушение Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», программа не содержала раздел «Методика оценки эффективности реализации программы». В паспорте программы не были указаны целевые показатели (индикаторы).
Ведомственная целевая программа «Молодежь Севера». При планировании расходов в бюджете МО ГО «Новая Земля» для осуществления мероприятий данной программы в 2017 году были предусмотрены средства на общую сумму 450,0 тыс. руб. В соответствии с изменениями общая сумма утвержденных расходов на мероприятия программы в 2017 году составила 700,0 тыс. руб.
При проверке фактического использования средств местного бюджета было установлено, что по программе «Молодежь Севера» были израсходованы денежные средства в размере - 602,9 тыс. руб. (86,1%).
В нарушение Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», программа не содержала раздел «Методика оценки эффективности реализации программы». В паспорте программы не были указаны целевые показатели (индикаторы).
Ведомственная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО ГО «Новая Земля». При планировании расходов в бюджете МО ГО «Новая Земля» для осуществления мероприятий данной программы в 2017 году были предусмотрены средства на общую сумму 195,0 тыс. руб. В течение года по программе изменения не вносились. При проверке фактического использования средств местного бюджета было установлено, что по программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Новая Земля» были израсходованы денежные средства в размере - 108,8 тыс. руб. (55,8%).
В нарушение Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля», программа не содержала раздел «Методика оценки эффективности реализации программы». В паспорте программы не были указаны целевые показатели (индикаторы).
Выявлено, что в паспорте программы исполнителями программы указаны структурные подразделения администрации МО ГО «Новая Земля». В приложении №1 «Перечень мероприятий ведомственной целевой программы» ответственными исполнителями (соисполнителями) также указаны МБУ «АвтоЭнергия» и Объединенная редакция, которые согласно решению Совета депутатов МО ГО «Новая Земля» №147 от 07.05.2014 года не входят в структуру администрации МО ГО «Новая Земля.

Предложения
1) Ведомственные целевые программы привести в соответствие с требованиями п.5.г, п.5.з, п.5.и Положения Правительства Российской Федерации от 19.04.2005 г. №239 «О разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ», п.26 Постановления Администрации Архангельской области от 26.11.2007 г. № 185-па «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ исполнительных органов государственной власти Архангельской области», ст.19 п.5, Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ «Новая Земля», утвержденным решением Совета депутатов МО ГО «Новая Земля» от 17.12.2010 г. № 247, п.10 Постановления Администрации МО ГО «Новая Земля» от 25.10.2017 г. №21 «Об утверждении Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля».
В ведомственные целевые программы внести следующие изменения: 
- в паспортах ведомственных целевых программ указать целевые показатели (индикаторы), измеряемые количественные показатели решения поставленных задач и хода реализации программ;
- включить в содержание программ раздел «Методика оценки эффективности». В данном разделе в количественном выражении описать конечные результаты (социальные, экономические и экологические последствия), которые должны быть достигнуты при реализации программы. Раздел должен содержать методику оценки эффективности программы (с учетом ее особенностей), общую оценку вклада целевой программы в экономическое развитие МО ГО «Новая Земля», а также оценку эффективности расходования бюджетных средств;
2) Структурным отделам (ответственным специалистам) представлять в отдел экономики и финансов администрации отчеты о реализации ведомственной целевой программы и об исполнении целевых показателей ведомственной целевой программы, согласно приложениям №2 и №3 Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля»;
3) При уточнении финансирования по мероприятиям программ, а также при добавлении или исключении мероприятий, своевременно вносить изменения в соответствующие целевые программы и в Программу Социально-экономического развития муниципального образования городской округ «Новая Земля». Изменения в ведомственных целевых программах утверждать Постановлением администрации МО ГО «Новая Земля»;
4) Заказчику программ осуществлять мониторинг и контроль за ходом реализации программ в соответствии с Порядком разработки и реализации целевых программ муниципального образования городской округ «Новая Земля».

Акт по результатам проверки представлен Руководителю отдела Экономики и Финансов МО ГО «Новая Земля» и Главе муниципального образования городской округ «Новая Земля». Акт подписан без разногласий.
Отчет по результатам проверки направлен в Совет депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля».




